
ශ්‍රී ලංංකාා 
ප්‍රජාාතාාන්ත්‍රික සමාාජවාාදී ජනරජයේ� 

පාාර්ලිමේ�න්තුව

එකතු කළ අගය මත බදු (සංංශෝ�ෝධන)

2002 අංංක 14 දරන  එකතු කළ අගය මත බදු පනත සංංශෝ�ෝධනය  කිරීම 
සඳහාා වූ පනත් කෙ�ටුම්පතකි

මුදල්, ක්‍රමසම්පාාදන සහ ආර්ථික සංංවර්ධන අමාාත්‍යයතුමාා විසින්
2025 මාාර්තු මස 01 වන දින ඉදිරිපත් කරන ලදී

( ගැැසට් පත්‍රයේ� පළ කළේ�ේ 2025 පෙෙබරවාාරි මස 21 වන දින)

මුද්‍රණය කිරීමට පාාර්ලිමේ�න්තුව විසින් නියෝ�ෝග කරන ලදී

ශ්‍රී ලංංකාා රජයේ� මුද්‍රණ දෙෙපාාර්තමේ�න්තුවේේ මුද්‍රණය කරන ලදී
කො�ොළඹ 5, රජයේ� ප්‍රකාාශන කාාර්යාංං�ශයෙ�න් මිල දී ලබාාගත හැැක

මිල	 :	රු. 36.00	තැ ැපැැල් ගාාස්්තුව	 :	 රු. 150.00

මෙ�ම පනත් කෙ�ටුම්පත www.documents.gov.lk වෙෙබ් අඩවියෙ�න් බාාගත කළ හැැක.

[3 වන පනත් කෙ�ටුම්පත]



02  එකතු කළ අගය මත බදු (සංංශෝ�ෝධන) 

නීතිය බලපෑෑමේ� ප්‍රකාාශය

2 වන වගන්තිය: මේ� වගන්තිය මගින් (මෙ�හි මින් මතු “ප්‍රධාාන 
ප්‍රඥප්තිය” යනුවෙෙන් සඳහන් කරනු ලබන) 2002 අංංක 14 දරන 
එකතු කළ අගය මත බදු පනතේ� 2 වන වගන්තිය සංංශෝ�ෝධනය 
කරනු ලබන අතර සංංශෝ�ෝධිත පරිදි ඒ වගන්තියේ� නීතිය බලපෑෑම 
වනුයේ�:-

(අ)	 නිර්වාාසික තැැනැැත්තකු විසින් ඉලෙ�ක්ට්‍රො�ොනික 
ආකාාරයෙ�න් සේ�ේවාා සැැපයීම මත බදු වගකීමක් 
පැැනවීම සඳහාා; සහ

(ආ) 	 සරල කරන ලද එකතු කළ අගය මත බදු යෝ�ෝජනාා 
ක්‍රමය අවලංංගු කර ඒ වෙෙනුවට එකතු කළ අගය 
මත බදු ආපසු ගෙ�වීමේ� ක්‍රමයක් හඳුන්වාා දීම 
සඳහාා,

විධිවිධාාන සැැලැැස්්වීම වේේ.

3 වන වගන්තිය: මේ� වගන්තිය මගින් ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 5 වන 
වගන්තිය සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලබන අතර සංංශෝ�ෝධිත පරිදි ඒ 
වගන්තියේ� නීතිය බලපෑෑම වනුයේ� පහත දැැක්වෙෙන සැැපයුම්වලට 
වටිනාාකම ශුන්‍යය ලෙ�ස සැැලකීම සඳහාා විධිවිධාාන සැැලැැස්්වීම වේේ:-

(අ) 	සේ� ේවාායෝ�ෝජකයකු විසින් ඔහුගේ� 
සේ�ේවාානියුක්තයන්ට නො�ොමිලේ� හෝ�ෝ සහනදාායී 
මිලට සපයනු ලබන ආහාාර හෝ�ෝ ප්‍රවාාහනය;

(ආ)	 ශ්‍රී ලංංකාාවෙෙන් පිටත ප්‍රතිරක්ෂණකරුවකුගෙ�න් 
යම් දේේශීය රක්ෂණ සමාාගමක් වෙෙත බැංං�කුවක් 
හරහාා විදේේශ ව්‍යයවහාාර මුදලින් ලැැබෙ�න යම් 
ප්‍රතිරක්ෂණ කො�ොමිස්් මුදලක් හෝ�ෝ යම් වන්දි 
මුදලක්; සහ

(ඇ) 	 ආණ්ඩු‍‍වේේ හෝ�ෝ පළාාත් සභාාවක යම් භාාවිත 
නො�ොකළ තැැපැැල් සහ ආදාායම් මුද්දරවල මුහුණත 
වටිනාාකම.



03එකතු කළ අගය මත බදු (සංංශෝ�ෝධන)

4 වන වගන්තිය: මේ� වගන්තිය මගින් ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 10 
වන වගන්තිය සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලබන අතර, සංංශෝ�ෝධිත පරිදි 
ඒ වගන්තියේ� නීතිය බලපෑෑම වනුයේ� ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තිය යටතේ� 
ලබාා දී ඇති බදු නිදහස්් කිරීම් සහ එහි නිශ්්චිතව දක්වාා ඇති 
ලියාාපදිංංචි කිරීමේ� ආරම්භක සීමාාව නො�ොතකාා, වාාණිජමය කාාර්යය 
සඳහාා භාාණ්ඩ ආනයනය කිරීමේ� හෝ�ෝ අපනයනය කිරීමේ� නිරත 
වන සෑෑම තැැනැැත්තකුම එම ප්‍රඥප්තිය යටතේ� ලියාාපදිංංචි කිරීමට 
නියම කිරීම සඳහාා විධිවිධාාන සැැලැැස්්වීම වේේ.

5 වන වගන්තිය: මේ� වගන්තිය මගින් ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 11 වන 
වගන්තිය සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලබන අතර එය 4 වන වගන්තිය 
මගින් කරන ලද සංංශෝ�ෝධනයට ආනුෂංංගික වේේ.

6 වන වගන්තිය: මේ� වගන්තිය මගින් ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 20 
වන වගන්තිය සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලබන අතර සංංශෝ�ෝධිත පරිදි 
ඒ වගන්තියේ� නීතිය බලපෑෑම වනුයේ� බදු ඉන්වො�ොයිස්් පත්‍රයේ� 
ආකෘෘතිය නිශ්්චිතව දැැක්වීම සඳහාා විධිවිධාාන සැැලැැස්්වීම වේේ.

7 වන වගන්තිය: මේ� වගන්තිය මගින් ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 21 
වන වගන්තිය සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලබන අතර සංංශෝ�ෝධිත පරිදි ඒ 
වගන්තියේ� නීතිය බලපෑෑම වනුයේ� ඉලෙ�ක්ට්‍රො�ොනික ආකාාරයෙ�න් 
වාාර්තාා සැැපයීම අනිවාාර්ය කිරීම සඳහාා විධිවිධාාන සැැලැැස්්වීම වේේ.

  8 වන වගන්තිය  8 වන වගන්තිය: මේ� වගන්තිය මගින් ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 22 වන 
වගන්තිය සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලබන අතර සංංශෝ�ෝධිත පරිදි ඒ 
වගන්තියේ� නීතිය බලපෑෑම වනුයේ� -

(අ) 	 සරල කරන ලද එකතු කළ අගය මත බදු 
යෝ�ෝජනාා ක්‍රමය අවලංංගු කිරීම හේ�ේතුවෙෙන් බදු 
ආපසු ගෙ�වීම සඳහාා සුදුසුකම් ලබන තැැනැැත්තාා 
මේ� වගන්තියේ� විෂය ක්ෂේේ�ත්‍රය යටතට ගෙ�න 
ඒම සහ එම ආපසු ගෙ�වීම සිදු කිරීමේ� ආකාාරය 
නිශ්්චිතව දැැක්වීම සඳහාා; සහ

(ආ) 	 ලියාාපදිංංචි තැැනැැත්තකු වන සේ�ේවාායෝ�ෝජකයාා 
විසින් 5 වන වගන්තිය යටතේ� ආහාාර සහ 
ප්‍රවාාහනය සැැපයීම සඳහාා දරනු ලබන ගෙ�වීම් 
යෙ�දවුම් බද්දක් ලෙ�ස මේ� වගන්තියේ� විෂය 
ක්ෂේේ�ත්‍රය යටතට ගෙ�න ඒම සඳහාා, 

විධිවිධාාන සැැලැැස්්වීම වේේ.



04  එකතු කළ අගය මත බදු (සංංශෝ�ෝධන) 

9 වන වගන්තිය: මේ� වගන්තිය මගින් ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 26 වන 
වගන්තිය සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලබන අතර එය 2 වන වගන්තිය 
මගින් කරන ලද සංංශෝ�ෝධනයට ආනුෂංංගික වේේ.

10 වන වගන්තිය: මේ� වගන්තිය මගින් ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 28 
වන වගන්තිය සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලබන අතර සංංශෝ�ෝධිත පරිදි 
ඒ්් වගන්තියේ� නීතිය බලපෑෑම වනුයේ� 2 වන වගන්තිය යටතේ� 
වන බද්ද ගෙ�වීමට අපො�ොහො�ොසත් වන නිර්වාාසික තැැනැැත්තකු 
විසින් ගෙ�වනු ලැැබිය යුතු බදු ප්‍රමාාණය තක්සේ�ේරු කිරීම සඳහාා 
තක්සේ�ේරුකරු වෙෙත බලය ලබාා දීම සඳහාා විධිවිධාාන සැැලැැස්්වීම 
වේේ. 

11 වන වගන්තිය: මේ� වගන්තිය මගින් ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියට 48ආ 
වන අලුත් වගන්තිය ඇතුළත් කරනු ලබන අතර සංංශෝ�ෝධනයේ� 
නීතිය බලපෑෑම වනුයේ� අප්‍රකාාශිත සහ නො�ොගෙ�වු බදු අය කර 
ගැැනීම සඳහාා විධිවිධාාන සැැලැැස්්වීම වේේ.

  12 වන වගන්තිය: මේ� වගන්තියේ� මඟින් ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 
71 වන වගන්තිය සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලබන අතර එය දෙෙවන 
වගන්තිය මඟින් කරන ලද සංංශෝ�ෝධනයට ආනුෂංංගික වේේ.

  13 වන වගන්තිය: මේ� වගන්තිය මගින් ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 83 
වන වගන්තිය සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලබන අතර සංංශෝ�ෝධිත පරිදි ඒ  
වගන්තියේ� නීතිය බලපෑෑම වනුයේ�:-

(අ) 		  “සුදුසුකම් ලබන ආනයනකරු” සහ “සකස්් නො�ොකළ 
කෘෘෂිකාාර්මික නිෂ්්පාාදන” යන යෙ�දුම් සඳහාා අර්ථ නිරූපණ 
ඇතුළත් කිරීම; සහ

(ආ) 	 2 වන වගන්තිය මගින් කරන ලද සංංශෝ�ෝධනවලට 
ආනුෂංංගික සංංශෝ�ෝධන සිදු කිරීම පිණිස “බදු අය කළ හැැකි 
කාාලසීමාාව”  යන යෙ�දුමේ� අර්ථ නිරූපණය සංංශෝ�ෝධනය 
කිරීම,

වේේ.

14 වන වගන්තිය: මේ� වගන්තිය මගින් ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 
පළමුවන උපලේ�ඛනයේ� II වන කො�ොටස සංංශෝ�ෝධනය කරනු 
ලබන අතර සංංශෝ�ෝධිත පරිදි ඒ කො�ොටසේ�ේ  නීතිය බලපෑෑම වනුයේ� 
(අ) සහ (ආ) ඡේේදවලට අලුත් අයිතම ඇතුළත් කිරීම වේේ.



1එකතු කළ අගය මත බදු (සංංශෝ�ෝධන)

එල්.ඩී. -ඕ 81/2024

2002 අංංක 14 දරන එකතු කළ අගය මත බදු පනත සංංශෝ�ෝධනය 
කිරීම සඳහාා වූ පනතකි

ශ්‍රී ලංංකාා ප්‍රජාාතාාන්ත්‍රික සමාාජවාාදී ජනරජයේ� පාාර්ලිමේ�න්තුව 
විසින් මෙ�සේ�ේ පනවනු ලැැබේ�:-

1.  (1) 	 මේ� පනත 2025 අංංක           දරන එකතු කළ අගය මත 
බදු (සංංශෝ�ෝධන) පනත යනුවෙෙන් හඳුන්වනු ලැැබේ�.

(2) 3 වන වගන්තියේ� (1) වන ඡේේදය මගින් කරන ලද 
සංංශෝ�ෝධනය හැැර මේ� පනතේ� විධිවිධාාන මේ� පනත් කෙ�ටුම්පත 
පාාර්ලිමේ�න්තුවේේ පනතක් බවට පත්වන දින සිට ක්‍රියාාත්මක විය 
යුතු ය.

(3) 3 වන වගන්තියේ� (1) වන ඡේේදය මගින් කරන ලද 
සංංශෝ�ෝධනය 2024 ජනවාාරි මස 1 වන දිනයේ� දී ක්‍රියාාත්මක කරනු 
ලැැබ ඇති ලෙ�සට සලකනු ලැැබිය යුතු ය.

  2. (මේ� පනතේ� මින්මතු “ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තිය” යනුවෙෙන් සඳහන් 
කරනු ලබන) 2002 අංංක 14 දරන එකතු කළ අගය මත බදු පනතේ� 
2 වන වගන්තිය පහත දැැක්වෙෙන පරිදි මෙ�යින් සංංශෝ�ෝධනය කරනු 
ලැැබේ�:-

(1) 		 ඒ වගන්තියේ� (1) වන උපවගන්තියේ� (ආ) ඡේේදයේ� 
“ආනයනය කිරීම මත,” යන වචන වෙෙනුවට, 
“ආනයනය කිරීම මත; හෝ�ෝ” යන වචන ආදේේශ 
කිරීමෙ�න්;

(2) 	 (1) වන උපවගන්තියේ� (ආ) ඡේේදයට ඉක්බිතිව ම 
පහත දැැක්වෙෙන කො�ොටස ආදේේශ කිරීමෙ�න්:-

“(ඇ) 2025 අප්‍රේේ�ල් මස 1 වන දින සිට ක්‍රියාාත්මක 
වන පරිදි, නිර්වාාසික තැැනැැත්තකු විසින් ශ්‍රී 
ලංංකාාවේේ තැැනැැත්තකු වෙෙත ඉලෙ�ක්ට්‍රො�ොනික 
වේේදිකාාවක් හරහාා සේ�ේවාා සැැපයීම මත,”

5

10

15

20

25

ලුහුඬු නාාමය 
හාා ක්‍රියාාත්මක 
වීමේ� දිනය

2002 අංංක 14 
දරන පනතේ� 2 
වන වගන්තිය 
සංංශෝ�ෝධනය 
කිරීම



2  එකතු කළ අගය මත බදු (සංංශෝ�ෝධන) 

(3)  		 ඒ වගන්තියේ� (2) වන උපවගන්තියේ� (ඉ) ඡේේදයේ� 
“භාාණ්ඩ හාා සේ�ේවාා සැැපයීම මත” යන වචන වෙෙනුවට, 
“2025 ඔක්තෝ�ෝබර් මස 1 වන දිනට පෙෙරාාතුව වන 
යම් කාාලසීමාාවක් සඳහාා භාාණ්ඩ හාා සේ�ේවාා සැැපයීම 
මත” යන වචන සහ ඉලක්කම් ආදේේශ කිරීමෙ�න්; 
සහ 

(4) 	  ඒ වගන්තියේ� (3) වන උපවගන්තියේ� (අ) ඡේ්දයේ�-

(අ) 	 එහි (ඊ) අනුඡේේදයේ� “ආනයනය කරන යම් 
ෆැැබ්රික් හෝ�ෝ උපාංං�ග” යන වචන වෙෙනුවට, 
“2025 ඔක්තෝ�ෝබර් මස 1 වන දිනට පෙෙර 
ආනයනය කරන යම් ෆැැබ්රික් හෝ�ෝ උපාංං�ග” 
යන වචන සහ ඉලක්කම් ආදේේශ කිරීමෙ�න්; 
සහ

(ආ) 	 ඒ උපවගන්තියේ� දෙෙවන අතුරු විධාානයේ�, (අ) 
ජේේදයේ� - 

(i) 	 එහි (vi) වන අනුඡේේදයේ� “ආනයනය 
කරනු ලබන” යන වචන වෙෙනුවට, 
“2025 අප්‍රේේ�ල් මස 1 වන දිනට පෙෙර 
ආනයනය කරනු ලබන” යන වචන සහ 
ඉලක්කම් ආදේේශ කිරීමෙ�න්; සහ

(ii)	 එහි (vii) වන අනුඡේේදයේ� “ආනයනය 
කරනු ලබන” යන වචන වෙෙනුවට, 
“2025 අප්‍රේේ�ල් මස 1 වන දිනට පෙෙර 
ආනයනය කරනු ලබන” යන වචන සහ 
ඉලක්කම් ආදේේශ කිරීමෙ�න්.

  3. ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 5 වන වගන්තිය පහත දැැක්වෙෙන පරිදි 
මෙ�යින් සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලැැබේ�:-

(1) 	 ඒ වගන්තියේ� (3) වන උපවගන්තියේ� “පිරිවැැය 
විය යුතු ය.” යන වචන වෙෙනුවට පහත දැැක්වෙෙන 
කො�ොටස ආදේේශ කිරීමෙ�න්:-

	 “පිරිවැැය විය යුතු ය:

5

10

15

20

25

30

ප්‍රධාාන 
ප්‍රඥප්තියේ� 5 
වන වගන්තිය 
සංංශෝ�ෝධනය 
කිරීම



3එකතු කළ අගය මත බදු (සංංශෝ�ෝධන)

		 එසේ�ේ වුව ද, සේ�ේවාායෝ�ෝජකයකු විසින් නො�ොමිලයේ� 
හෝ�ෝ සහනදාායී මිලට ඔහුගේ� සේ�ේවාානියුක්තයන්ට 
ආහාාර හෝ�ෝ පදිංංචි ස්්ථාානය සහ කාාර්යාාලය අතර 
මෝ�ෝටර් කෝ�ෝච් රථයක් මගින් ප්‍රවාාහන පහසුකම් 
සපයාා ඇති අවස්්ථාාවක, එම සැැපයුම් සහ සේ�ේවාාවල 
වටිනාාකම 2024 ජනවාාරි මස 1 වන දින හෝ�ෝ එදිනට 
පසු ආරම්භ වන යම් කාාලසීමාාවක් සඳහාා ශුන්‍යය ලෙ�ස 
සැැලකිය යුතු ය.”;

(2) 	 ඒ වගන්තියේ� (15) වන උපවගන්තියට ඉක්බිතිව ම පහත 
දැැක්වෙෙන කො�ොටස එකතු කිරීමෙ�න්:-

“(16) 2024 ජනවාාරි මස 1 වන දින හෝ�ෝ එදිනට පසු 
ආරම්භ වන කාාලසීමාාව සඳහාා -

(i)	 ශ්‍රී ලංංකාාවෙෙන් පිටත 
ප්‍රතිරක්ෂණකරුවකුගෙ�න් බැංං�කුවක් 
හරහාා යම් දේේශීය රක්ෂණ සමාාගමක් 
වෙෙත විදේේශ ව්‍යයවහාාර මුදලින් ලැැබෙ�න 
යම් ප්‍රතිරක්ෂණ කො�ොමිස්් මුදලක් හෝ�ෝ 
යම් වන්දියක්; සහ

(ii) 	 ශ්‍රී ලංංකාා ප්‍රජාාතාාතන්ත්‍රික සමාාජවාාදී 
ජනරජයේ� ආණ්ඩුවේේ හෝ�ෝ එහි පළාාත් 
සභාාවක යම් භාාවිත නො�ොකළ තැැපැැල් 
සහ ආදාායම් මුද්දරවල මුහුණත 
වටිනාාකම,

ශුන්‍යය ලෙ�ස සලකනු ලැැබිය යුතු ය.”.

4. ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 10 වන වගන්තිය, එහි (1) වන 
උපවගන්තියේ� (viii) වන ඡේේදයට ඉක්බිතිව ම පහත දැැක්වෙෙන 
කො�ොටස එකතු කිරීම මගින් මෙ�යින් සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලැැබේ�:-

“(xi) 	මේ� (සංංශෝ�ෝධන) පනත ක්‍රියාාත්මක වීම ආරම්භ 
වන දින හෝ�ෝ එදිනට පසුව, වාාණිජමය කාාර්ය 
සඳහාා ආනයනය කරනු ලබන හෝ�ෝ අපනයනය 

5

10

15

20

25

30

ප්‍රධාාන 
ප්‍රඥප්තියේ� 10 
වන වගන්තිය 
සංංශෝ�ෝධනය 
කිරීම



4  එකතු කළ අගය මත බදු (සංංශෝ�ෝධන) 

කරනු ලබන භාාණ්ඩ මේ� පනත යටතේ� 
ලියාාපදිංංචි කරනු ලැැබීමට යටත් විය යුතු ය.”.

5. ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 11 වන වගන්තිය, එහි (1) වන 
උපවගන්තියේ�, “ශ්‍රී ලංංකාාවට භාාණ්ඩ ආනයනය කරන්නකු වන 
සෑෑම තැැනැැත්තකු ම” යන වචන වෙෙනුවට, “10 වන වගන්තිය 
යටතේ� ලියාාපදිංංචි වී ඇති යම් ආනයනය කරන්නකු හැැර, ශ්‍රී 
ලංංකාාවට භාාණ්ඩ ආනයනය කරන්නකු වන සෑෑම තැැනැැත්තකු 
ම” යන වචන ආදේේශ කිරීම මගින් මෙ�යින් සංංශෝ�ෝධනය කරනු 
ලැැබේ�.

6. ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 20 වන වගන්තිය, එහි (2) වන 
උපවගන්තියට ඉක්බිතිව ම පහත දැැක්වෙෙන කො�ොටස ඇතුළත් 
කිරීම මගින් මෙ�යින් සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලැැබේ�: -

“(2අ) මේ� (සංංශෝ�ෝධන) පනත ක්‍රියාාත්මක වීම ආරම්භ 
වන දින හෝ�ෝ එදිනට පසුව ආරම්භ වන යම් කාාලසීමාාවක් 
සඳහාා වන බදු ඉන්වො�ොයිස්් පත්‍රයේ� ආකෘෘතිය කො�ොමසාාරිස්්-
ජනරාාල්වරයාා විසින් ගැැසට් පත්‍රයේ� පළ කරනු ලබන නියමයක් 
මගින් නිශ්්චිතව දක්වනු ලබන පරිදි විය යුතු ය.”;

7. ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 21 වන වගන්තිය පහත දැැක්වෙෙන පරිදි 
මෙ�යින් සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලැැබේ�:-

(1) 	 (1) වන උපවගන්තිය ඉවත් කර ඒ වෙෙනුවට පහත 
දැැක්වෙෙන කො�ොටස ආදේේශ කිරීමෙ�න්: -

“(1)	 (අ) සෑෑම ලියාාපදිංංචි තැැනැැත්තකු විසින් ම -

(i) 	 2013 ජනවාාරි මස 1 වන දිනට 
පෙෙරාාතුව අවසන් වන යම් බදු අය කළ 
හැැකි කාාලසීමාාවක් සඳහාා, එම එක් එක් 
බදු අය කළ හැැකි කාාලසීමාාව ඉකුත් 
වීමෙ�න් පසුව එළඹෙ�න මාාසයේ� විසි 

5

10

15

20

25

ප්‍රධාාන 
ප්‍රඥප්තියේ� 11 
වන වගන්තිය 
සංංශෝ�ෝධනය 
කිරීම

ප්‍රධාාන 
ප්‍රඥප්තියේ� 20 
වන වගන්තිය 
සංංශෝ�ෝධනය 
කිරීම

ප්‍රධාාන 
ප්‍රඥප්තියේ� 21 
වන වගන්තිය 
සංංශෝ�ෝධනය 
කිරීම



5එකතු කළ අගය මත බදු (සංංශෝ�ෝධන)

වන දිනයට වඩාා පසු නො�ොවී, ඒ බදු 
අය කළ හැැකි කාාලසීමාාව තුළ ඔහුගේ� 
සැැපයුම් පිළිබඳ වාාර්තාාවක්, ලිඛිතව 
හෝ�ෝ ඉලෙ�ක්ට්‍රො�ොනික ආකාාරයකින් 
කො�ොමසාාරිස්්-ජනරාාල්වරයාා වෙෙත 
සැැපයිය යුතු ය;

(ii) 	 2013 ජනවාාරි මස 1 වන දින හෝ�ෝ එදිනට 
පසු ආරම්භ වන එහෙ�ත් 2025 ජුලි මස 
1 වන දිනට පෙෙර අවසන් වන යම් බදු 
අය කළ හැැකි කාාලසීමාාවක් සඳහාා, එම 
එක් එක් බදු අය කළ හැැකි කාාලසීමාාව 
ඉකුත් වීමෙ�න් පසුව එළඹෙ�න මාාසයේ� 
අවසන් දිනට වඩාා පසු නො�ොවී, ඒ බදු 
අය කළ හැැකි කාාලසීමාාව තුළ ඔහුගේ� 
සැැපයුම් පිළිබඳ වාාර්තාාවක්, ලිඛිතව 
හෝ�ෝ ඉලෙ�ක්ට්‍රො�ොනික ආකාාරයකින් 
කො�ොමසාාරිස්්-ජනරාාල්වරයාා වෙෙත 
සැැපයිය යුතු ය;

(iii) 	 2025 ජුලි මස 1 වන දින හෝ�ෝ එදිනට 
පසු ආරම්භ වන යම් බදු අය කළ හැැකි 
කාාලසීමාාවක් සඳහාා, එම එක් එක් 
බදු අය කළ හැැකි කාාලසීමාාව ඉකුත් 
වීමෙ�න් පසුව එළඹෙ�න මාාසයේ� අවසන් 
දිනට වඩාා පසු නො�ොවී, ඒ බදු අය කළ 
හැැකි කාාලසීමාාව තුළ ඔහුගේ� සැැපයුම් 
පිළිබඳ වාාර්තාාවක්, ඉලෙ�ක්ට්‍රො�ොනික 
ආකාාරයෙ�න් කො�ොමසාාරිස්්- 
ජනරාාල්වරයාා වෙෙත සැැපයිය යුතු අතර, 
ආදාායම් පරිපාාලන කළමනාාකරණ 
තො�ොරතුරු පද්ධතිය හරහාා ජනනය 
වන එම වාාර්තාාව ලැැබුණු බව සඳහන් 
පණිවුඩයක් වාාර්තාාව සපයනු ලබන 
අවස්්ථාාවේේ දී නිකුත් කරනු ලැැබිය 
යුතු ය:

5

10

15

20

25

30



6  එකතු කළ අගය මත බදු (සංංශෝ�ෝධන) 

			  එසේ�ේ වුව ද, කො�ොමසාාරිස්්-
ජනරාාල්වරයාා විසින් යෝ�ෝග්‍යය යයි 
සලකනු ලබන විශේ�ේෂ අවස්්ථාානුගත 
කරුණුවල දී, වාාර්තාාවක් ලිඛිතව ගො�ොනු 
කිරීමට ඉල්ලීමක් කරන තැැනැැත්තකුට 
කො�ොමසාාරිස්්-ජනරාාල්වරයාා විසින් ඒ 
සඳහාා අවසර ලබාා දිය හැැකි ය.

(ආ) 	 එවැැනි සෑෑම වාාර්තාාවක් ම, ගැැසට් පත්‍රයේ� පළ 
කරනු ලබන නියමයක් මගින් කො�ොමසාාරිස්්-ජනරාාල්වරයාා 
විසින් නිශ්්චිතව දක්වනු ලබන පරිදි එම සියලු විස්්තර සහ 
අදාාළ උපලේ�ඛන අන්තර්ගත වන නිශ්්චිත ආකෘෘතියෙ�න් 
විය යුතු ය;

(ඇ) මේ� උපවගන්තියේ� කාාර්ය සඳහාා “ඉලෙ�ක්ට්‍රො�ොනික 
ආකාාරයෙ�න්” යන්නෙ�න් පරිගණක පද්ධතියක් හෝ�ෝ ජංංගම 
ඉලෙ�ක්ට්‍රො�ොනික උපාංං�ගයක් භාාවිත කිරීම අදහස්් වේේ.”; සහ

(2) 	 (1ආ) වන උපවගන්තියේ� “නිවේේදනයක් නිකුත් 
කරනු ලැැබිය යුතු ය.” යන වචන වෙෙනුවට, 
“ලිඛිතව හෝ�ෝ ඉලෙ�ක්ට්‍රො�ොනික ආකාාරයෙ�න් 
නිවේේදනයක් නිකුත් කරනු ලැැබිය යුතු ය.” යන 
වචන ආදේේශ කිරීමෙ�න්.

8. ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 22 වන වගන්තිය පහත දැැක්වෙෙන පරිදි 
මෙ�යින් සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලැැබේ�:-

(1)	 ඒ වගන්තියේ� (5) වන උපවගන්තියේ� දෙෙවන අතුරු 
විධාානයේ� -

(අ) 	 එහි (ඇ) ඡේේදයේ� “යම් බදු අය කළ හැැකි 
කාාලසීමාාවක, 2 වන වගන්තිය යටතේ� 
අවලම්භනය කරන ලද බද්ද” යන වචන 
සහ ඉලක්කම් වෙෙනුවට, “2025 ඔක්තෝ�ෝබර් 
මස 1 වන දිනට පෙෙර යම් බදු අය කළ හැැකි 
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ප්‍රධාාන 
ප්‍රඥප්තියේ� 22 
වන වගන්තිය 
සංංශෝ�ෝධනය 
කිරීම



7එකතු කළ අගය මත බදු (සංංශෝ�ෝධන)

කාාලසීමාාවක් සම්බන්ධයෙ�න්, 2 වන වගන්තිය 
යටතේ� අවලම්භනය කරන ලද බද්ද” යන 
වචන සහ ඉලක්කම් ආදේේශ කිරීමෙ�න්;

(ආ) එහි (ඉ) ඡේේදයේ� -

(i) 	 “2011 අප්‍රේේ�ල් මස 1 වන දින සිට 
බලපැැවැැත්වෙෙන පරිදි” යන වචන සහ 
ඉලක්කම් වෙෙනුවට, “2011 අප්‍රේේ�ල් 
මස 1 වන දින සිට එහෙ�ත් 2025 
ඔක්තෝ�ෝබර් මස 1 වන දිනට පෙෙර 
බලපැැවැැත්වෙෙන පරිදි” යන වචන සහ 
ඉලක්කම් ආදේේශ කිරීමෙ�න්; සහ

(ii)	 “වැැඩි වූ අවස්්ථාාවක” යන වචන 
වෙෙනුවට, “වැැඩි වූ අවස්්ථාාවක; සහ” 
යන වචන සහ ඉලක්කම් ආදේේශ 
කිරීමෙ�න්; සහ

(ඇ) 	 (ඉ) ඡේේදයට ඉක්බිතිව ම පහත දැැක්වෙෙන 
කො�ොටස එකතු කිරීමෙ�න්: - 

“(ඊ) 	 (i) 2024 ජනවාාරි මස 1 වන දිනට 
පෙෙරාාතුව වන කාාලසීමාාව සඳහාා මේ� 
පනතේ� පළමුවන උපලේ�ඛනයේ� II 
වන කො�ොටසේ�ේ (ඊ) ඡේේදයේ� (i) වන 
අයිතමයේ� සහ (ii) වන අයිතමයේ� 
නිශ්්චිතව දක්වාා ඇති; හෝ�ෝ

(ii) 	 2024 ජනවාාරි මස 1 වන දින හෝ�ෝ 
එදිනට පසු යම් කාාලසීමාාවක් සඳහාා මේ� 
පනතේ� පළමුවන උපලේ�ඛනයේ� III 
වන කො�ොටසේ�ේ (ආ) ඡේේදයේ� (xx) වන 
අයිතමයේ� සහ (xxi) වන අයිතමයේ� 
නිශ්්චිතව දක්වාා ඇති,
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8  එකතු කළ අගය මත බදු (සංංශෝ�ෝධන) 

	 2008 අංංක 14 දරන ක්‍රමෝ�ෝපාාය සංංවර්ධන 
ව්‍යා�ාපෘෘති පනතේ� 3 වන වගන්තියේ� (4) 
වන උපවගන්තිය යටතේ� හඳුනාාගනු ලබන 
යම් ක්‍රමෝ�ෝපාාය සංංවර්ධන ව්‍යා�ාපෘෘතියක් 
සඳහාා හෝ�ෝ විශේ�ේෂ ව්‍යා�ාපෘෘතියක් සඳහාා 
හෝ�ෝ මේ� පනතේ� පළමුවන උපලේ�ඛනයේ� 
II වන කො�ොටසේ�ේ (ඊ) ඡේේදයේ� (ii) වන 
අයිතමය යටතේ� හෝ�ෝ මේ� පනතේ� පළමුවන 
උපලේ�ඛනයේ� III වන කො�ොටසේ�ේ (ආ) 
ඡේේදයේ� (xxi) වන අයිතමය යටතේ� 
අමාාත්‍යයවරයාා විසින් හඳුනාාගනු ලබන 
යම් විශේ�ේෂිත ව්‍යා�ාපෘෘතියක් වෙෙත, භාාණ්ඩ 
හෝ�ෝ සේ�ේවාා සපයන්නාා වූ එම බදු අය 
කළ හැැකි කාාලසීමාාව තුළ භාාණ්ඩ හෝ�ෝ 
සේ�ේවාා සැැපයුම්වල වටිනාාකම ඔහුගේ� මුළු 
සැැපයුම්වලින් සියයට පනහකට වැැඩි වූ 
ද යම් ලියාාපදිංංචි තැැනැැත්තකුගේ� හෝ�ෝ 
මේ� පනතේ� 83 වන වගන්තිය යටතේ� 
අර්ථ නිරූපණය කර ඇති සුදුසුකම් ලබන 
ආනයනකරුවකුගේ� හෝ�ෝ, 

	 2 වන වගන්තිය යටතේ� විලම්භනය කරන 
ලද බදු ඇතුළුව යෙ�දවුම් බද්දේේ අතිරික්තයක් 
පවතින අවස්්ථාාවක,”;

(ඈ) 	එහි (ඇ) අනුඡේේදයේ� “2011 අප්‍රේේ�ල් මස 1 
වන දින හෝ�ෝ ඉන්පසුව ආරම්භ වන” යන 
වචන සහ ඉලක්කම් වෙෙනුවට “2011 අප්‍රේේ�ල් 
මස 1 වන දින හෝ�ෝ එදිනට පසු ආරම්භ වන 
සහ 2025 සැැප්තැැම්බර් මස 30 වන දින හෝ�ෝ 
එදිනට පෙෙර අවසන් වන” යන වචන සහ 
ඉලක්කම් ආදේේශ කිරීමෙ�න්; සහ

(ඉ) (ඇ) අනුඡේේදයට ඉක්බිතිව ම පහත දැැක්වෙෙන 
අලුත් අනුඡේේදය එකතු කිරීමෙ�න්: -
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9එකතු කළ අගය මත බදු (සංංශෝ�ෝධන)

“(ඈ)	අතිරික්තය 2025 ඔක්තෝ�ෝබර් 1 වන දින 
හෝ�ෝ එදිනට පසු ආරම්භ වන යම් බදු අය 
කළ හැැකි කාාලසීමාාවක් සම්බන්ධයෙ�න් 
වන්නේ� නම්, එම අතිරික්තය -

(i) 	 21 වන වගන්තියේ� (1) වන 
උපවගන්තිය ප්‍රකාාරව සියලු විස්්තර 
අන්තර්ගත වන නිසි වාාර්තාාවක් 
සැැපයීමෙ�න් පසුව; සහ

(ii) 	එම බදු අය කළ හැැකි කාාලසීමාාව 
ඉකුත් වීමෙ�න් පසු එළඹෙ�න මාාසයේ� 
අවසාාන දිනය හෝ�ෝ අදාාළ බදු අය 
කළ හැැකි කාාලසීමාාව සඳහාා 21 වන 
වගන්තියේ� (1ආ) වන උපවගන්තිය 
යටතේ� දැැන්වීමක් නිකුත් කිරීමෙ�න් 
පසුව (i) වන අනුඡේේදයේ� සඳහන් 
කරන ලද නිසි වාාර්තාාවක් සපයන ලද 
දිනය, යන දිනවලින් පසුව එළඹෙ�න 
දිනයේ� සිට දින හතළිස්් පහකට වඩාා 
පසු නො�ොවන දිනයක දී,

	ගැ ැසට් පත්‍රයේ� පළ කරනු ලබන නියමයක් 
මගින් කො�ොමසාාරිස්්-ජනරාාල්වරයාා විසින් 
නිශ්්චිතව දක්වනු ලබන අවදාානම් මත පදනම් 
වූ ආපසු ගෙ�වීමේ� යෝ�ෝජනාා ක්‍රමයේ� නිශ්්චිතව 
දක්වාා ඇති කො�ොන්දේේසිවලට යටත්ව ආපසු 
ගෙ�වනු ලැැබිය යුතු ය.”;

(2) ඒ වගන්තියේ� (6) වන උපවගන්තියේ� -

(අ) 	 එහි (vi) වන ඡේේදයේ� “7 වන වගන්තියේ� (1) 
වන උපවගන්තියේ� දක්වාා ඇති” යන වචන 
සහ ඉලක්කම් වෙෙනුවට, “මේ� (සංංශෝ�ෝධන) 
පනත ක්‍රියාාත්මකවීම ආරම්භ වන දිනයට 
පෙෙරාාතුව වන යම් කාාලසීමාාවක් සඳහාා, 7 
වන වගන්තියේ� (1) වන උපවගන්තියේ� 
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10  එකතු කළ අගය මත බදු (සංංශෝ�ෝධන) 

දක්වාා ඇති” යන වචන සහ ඉලක්කම් ආදේේශ 
කිරීමෙ�න්;

(ආ) ඒ උපවගන්තියේ� පළමුවන අතුරු විධාානයේ� -

(i) (ආ) ඡේේදයේ� “III වන කො�ොටසේ�ේ (ආ) 
ඡේේදයේ� (xxv) වන සහ (xxvi) වන 
අයිතමවල” යන වචන සහ ඉලක්කම් 
වෙෙනුවට, “III වන කො�ොටසේ�ේ (ආ) 
ඡේේදයේ� (xx) වන සහ (xxi) වන 
අයිතමවල” යන වචන සහ ඉලක්කම් 
ආදේේශ කිරීමෙ�න්; සහ

(ii) 	 “(ආ) ඡේේදයේ� (xxvi) වන අයිතමය” 
යන වචන සහ ඉලක්කම් වෙෙනුවට, “III 
වන කො�ොටසේ�ේ (ආ) ඡේේදයේ� (xxi) වන 
අයිතමය” යන වචන සහ ඉලක්කම් 
ආදේේශ කිරීමෙ�න්.;

(ඇ) 	එහි දෙෙවන අතුරු විධාානයට ඉක්බිතිව ම 
පහත දැැක්වෙෙන අලුත් අතුරු විධාානය එකතු 
කිරීමෙ�න්: -

		  “එසේ�ේම තවදුරටත්, (2) වන 
උපවගන්තියේ� විධිවිධාානවල කුමක් සඳහන් 
වුව ද, ලියාාපදිංංචි තැැනැැත්තකු වශයෙ�න් 
සේ�ේවාා යෝ�ෝජකයාා විසින්, 5 වන වගන්තියේ� 
(3) වන උපවගන්තියේ� අතුරු විධාානයේ� 
දක්වාා ඇති ලද ප්‍රතිලාාභයක් වන ආහාාර සහ 
ප්‍රවාාහනය සැැපයීම බාාහිර තැැනැැත්තකුගෙ�න් 
ලබාා ගැැනීම මත ඔහු විසින් දරනු ලබන 
ගෙ�වීම් මත වන බදු, එම ප්‍රතිලාාභයේ� අගය 
ශුන්‍යය වීම නො�ොසලකාා, එම ලියාාපදිංංචි 
තැැනැැත්තාාගේ� යෙ�දවුම් බදු බැැර වශයෙ�න් 
සලකනු ලැැබීමට ඉඩ දෙෙනු ලැැබිය හැැකි ය.”;
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(3) ඒ වගන්තියේ� (10) වන උපවගන්තියේ� -

(අ) 	 එහි දෙෙවන අතුරු විධාානයේ� (ii) වන 
අයිතමයේ� “කො�ොමසාාරිස්්-ජනරාාල්වරයාා 
විසින් නිශ්්චිතව දක්වනු ලබන 
මාාර්ගෝ�ෝපදේේශවල” යන වචන වෙෙනුවට, 
“කො�ොමසාාරිස්්-ජනරාාල්වරයාා විසින් 2025 
ඔක්තෝ�ෝබර් මස 1 වන දිනට පෙෙරාාතුව වන 
යම් කාාලසීමාාවක් සඳහාා නිශ්්චිතව දක්වනු 
ලබන මාාර්ගෝ�ෝපදේේශවල” යන වචන සහ 
ඉලක්කම් ආදේේශ කිරීමෙ�න්;

(ආ) 	එහි තුන්වන අතුරු විධාානයේ� -

(i)	 එහි “(ආ) ඡේේදයේ� (xxvi) වන අයිතමය” 
යන වචන සහ ඉලක්කම් වෙෙනුවට, “III 
වන කො�ොටසේ�ේ (ආ) ඡේේදයේ� (xxi) වන 
අයිතමය” යන වචන සහ ඉලක්කම් 
ආදේේශ කිරීමෙ�න්; සහ

(ii) 	 එහි (ආ) ඡේේදයේ� “III වන කො�ොටසේ�ේ 
(ආ) ඡේේදයේ� (xxv) වන සහ (xxvi) 
වන අයිතමවල” යන වචන සහ 
ඉලක්කම් වෙෙනුවට, “III වන කො�ොටසේ�ේ 
(ආ) ඡේේදයේ� (xx) වන (xxi) වන 
අයිතමවල” යන වචන සහ ඉලක්කම් 
ආදේේශ කිරීමෙ�න්.

9. ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 26 වන වගන්තිය, එහි (1අ) වන 
උපවගන්තියට ඉක්බිතිව ම පහත දැැක්වෙෙන අලුත් උපවගන්තිය 
ඇතුළත් කිරීම මගින් මෙ�යින් සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලැැබේ�: -

“(1ආ). මේ� වගන්තියේ� (1) වන උපවගන්තියේ� 
විධිවිධාානවල කුමක් සඳහන් වුව ද, ශ්‍රී ලංංකාාවේේ 
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ප්‍රඥප්තියේ� 26 
වන වගන්තිය 
සංංශෝ�ෝධනය 
කිරීම



12  එකතු කළ අගය මත බදු (සංංශෝ�ෝධන) 

තැැනැැත්තකු වෙෙත ඉලෙ�ක්ට්‍රො�ොනික ආකාාරයෙ�න් සේ�ේවාා 
සපයන නිර්වාාසික තැැනැැත්තකු සම්බන්ධයෙ�න් වන විට, 
එම සැැපයුම මත යම් බදු අය කළ හැැකි කාාලසීමාාවක් 
සඳහාා ගෙ�වනු ලැැබිය යුතු බදු, නියම කරනු ලැැබිය හැැකි 
යම් ආකාාරයකින් සහ කො�ොමසාාරිස්්-ජනරාාල්වරයාා විසින් 
නිශ්්චිතව දක්වනු ලැැබිය හැැකි කාාර්යපටිපාාටියට යටත්ව 
ගෙ�වනු ලැැබිය යුතු ය.

ඉහත දක්වාා ඇති පරිදි ගෙ�වනු නො�ොලබන යම් බදු 
මුදලක් හිඟ තබාා ඇති ලෙ�ස සලකනු ලැැබිය යුතු අතර, බදු 
ගෙ�විය යුත්තේ� යම් බද්දක් එක් අයකුට වඩාා වැැඩි පිරිසක් 
විසින් ගෙ�විය යුතු අවස්්ථාාවක, එම එක් එක් තැැනැැත්තාා මේ� 
පනතේ� කාාර්ය සඳහාා ගෙ�වීම පැැහැැර හැැර ඇති අයකු ලෙ�ස 
සලකනු ලැැබිය යුතු ය.

	 මේ� උපවගන්තියේ� කාාර්ය සඳහාා-

“ඉලෙ�ක්ට්‍රො�ොනික වේේදිකාාවක්” යන්නෙ�න්, සේ�ේවාා 
සපයන්නන් එක්  අයකු හෝ�ෝ වැැඩි ගණනක් විසින් 
ඔවුන්ගේ� සේ�ේවාාවන් සේ�ේවාාලාාභීන් වෙෙත ලබාා දීම 
සඳහාා භාාවිත කරන වෙෙබ් අඩවියක හෝ�ෝ ජංංගම 
යෙ�දුමක ආකෘෘතියකින් වූ යම් කාාර්යපටිපාාටියක් 
අදහස්් වේේ.

“ස්්ථිර ස්්ථාානය” යන්නෙ�න්, සේ�ේවාා සැැපයීම සඳහාා හෝ�ෝ 
එහි ස්්වකීය අවශ්‍යයතාා සඳහාා සේ�ේවාා ලබාා ගැැනීම 
සහ භාාවිත කිරීම සඳහාා මාානව සහ තාාක්ෂණික 
සම්පත් ප්‍රකාාරව ප්‍රමාාණවත් ස්්ථාාවරත්වයක් සහ 
සුදුසු ව්‍යුුහයක් මගින් සංංලක්ෂණය කරන ලද 
ස්්ථාානයක් අදහස්් වේේ.

“නිර්වාාසික තැැනැැත්තාා” යන්නෙ�න්, ඇතැැම් විට 
ප්‍රධාානියාා හෝ�ෝ අනුයෝ�ෝජිතයාා ලෙ�ස හෝ�ෝ වෙෙනත් 
යම් තත්ත්වයකින් සේ�ේවාා සැැපයීම සම්බන්ධ වන 
ගනුදෙෙනු සිදු කරන, නමුත් ශ්‍රී ලංංකාාව තුළ ස්්ථිර 
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ව්‍යා�ාපාාරික ස්්ථාානයක් නො�ොමැැති යම් තැැනැැත්තකු 
අදහස්් වන අතර, ස්්ථිර ව්‍යා�ාපාාරික ස්්ථාානයක් 
නො�ොමැැතිව නමුත් 55 වන වගන්තියේ� සඳහන් 
කරනු ලැැබූ පරිදි එම තැැනැැත්තාා වෙෙනුවෙෙන් 
කටයුතු කිරීමට අනුයෝ�ෝජිතයකු සිටින ශ්‍රී ලංංකාාව 
තුළ බදු අය කළ හැැකි කටයුතු සිදු කරන හෝ�ෝ 
පවත්වාාගෙ�න යන 10 වන වගන්තිය යටතේ� 
ලියාාපදිංංචි තැැනැැත්තකු ඊට ඇතුළත් නො�ොවේේ.”.

10. ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 28 වන වගන්තිය පහත දැැක්වෙෙන පරිදි 
මෙ�යින් සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලැැබේ�: -

(1) (1) වන උපවගන්තියේ� (ඇ) ඡේේදයේ� “ඉල්ලාා සිටින 
අවස්්ථාාවක,” යන වචන වෙෙනුවට, “ඉල්ලාා සිටින 
අවස්්ථාාවක; හෝ�ෝ” යන වචන ආදේේශ කිරීමෙ�න්;

(2) (1) වන උපවගන්තියේ� (ඇ) ඡේේදයට ඉක්බිතිව ම පහත 
දැැක්වෙෙන කො�ොටස ආදේේශ කිරීමෙ�න්: -

“(ඈ)	2 වන වගන්තියේ� (1) වන උපවගන්තියේ� 
(ඇ) ඡේේදය ප්‍රකාාරව නිර්වාාසික තැැනැැත්තකු 
විසින් ශ්‍රී ලංංකාාව තුළ තැැනැැත්තකු වෙෙත 
ඉලෙ�ක්ට්‍රො�ොනික වේේදිකාාවක් හරහාා සේ�ේවාා 
සැැපයීම මත යම් තැැනැැත්තකුගෙ�න් බදු අය 
කර ගත යුතු අවස්්ථාාවක,”.

11. ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 48අ වන වගන්තියට ඉක්බිතිව ම පහත 
දැැක්වෙෙන අලුත් වගන්තිය මෙ�යින් ඇතුළත් කරනු ලබන අතර 
එය එම ප්‍රඥප්තියේ� 48ආ වන වගන්තිය ලෙ�ස බලාාත්මක විය 
යුතු ය: -

  48ආ. මේ� පනතේ� හෝ�ෝ වෙෙනත් යම් ලිඛිත 
නීතියක විධිවිධාානවල කුමක් සඳහන් වුව ද, 
යම් තැැනැැත්තකු, ඔහු විසින් නිකුත් කරන ලද 
ඉන්වො�ොයිස්් පත්‍රයේ� දක්වාා ඇති බද්දට යටත් 
වන භාාණ්ඩ හෝ�ෝ සේ�ේවාා සැැපයීම සඳහාා, ඔහු 
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ප්‍රධාාන 
ප්‍රඥප්තියේ� 28 
වන වගන්තිය 
සංංශෝ�ෝධනය 
කිරීම

“අප්‍රකාාශිත සහ 
නො�ොගෙ�වු බදු 
අය කර ගැැනීම

ප්‍රධාාන 
ප්‍රඥප්තියට 
48ආ වන 
අලුත් වගන්තිය 
ඇතුළත් කිරීම
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විසින් එකතු කරන ලද බදු ගෙ�වාා නො�ොමැැති 
අවස්්ථාාවක, එම තැැනැැත්තාා මේ� පනත යටතේ� 
ලියාාපදිංංචි වී ඇති බව හෝ�ෝ ලියාාපදිංංචි වී නැැති බව 
නො�ොතකාා කො�ොමසාාරිස්්-ජනරාාල්වරයාා විසින් එම 
තැැනැැත්තාාගෙ�න් එම බදු වහාාම එකතු කරනු ලැැබිය 
යුතු ය.”.

12. ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 71 වන වගන්තිය, එහි (2) වන 
උපවගන්තියේ� (ii) වන ඡේේදයේ� (ආ) අනුඡේේදය ඉවත් කර ඒ 
වෙෙනුවට පහත දැැක්වෙෙන කො�ොටස ආදේේශ කිරීම මගින් මෙ�යින් 
සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලැැබේ�: -

“(ආ)	2014 ජනවාාරි මස 1 වන දින සිට හෝ�ෝ 
එදිනට පසුව එහෙ�ත් 2025 ඔක්තෝ�ෝබර් මස 
1 වන දිනට පෙෙරාාතුව වූ යම් කාාලසීමාාවක් 
සඳහාා සියයට හයක්; සහ 

(ඇ)	 2025 ඔක්තෝ�ෝබර් මස 1 වන දින හෝ�ෝ 
එදිනට පසුව වන යම් කාාලසීමාාවක් සඳහාා 
සියයට දහයක්,”. 

13. ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� 83 වන වගන්තිය පහත දැැක්වෙෙන පරිදි 
මෙ�යින් සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලැැබේ�: -

(1) “අධ්‍යා�ාපන සේ�ේවාා” යන යෙ�දුමේ� අර්ථ නිරූපණයට 
ඉක්බිතිව ම පහත දැැක්වෙෙන අර්ථ නිරූපණය 
ඇතුළත් කිරීමෙ�න්: -

“සුදුසුකම් ලබන ආනයනකරු” යන්නෙ�න්, කලින් 
ලිත් වර්ෂය තුළ දී මේ� පනතේ� 7 වන වගන්තිය 
යටතේ� ශුන්‍යය-අනුප්‍රමාාණගත සැැපයුම් වටිනාාකම 
එම කාාලසීමාාව තුළ දීම එම තැැනැැත්තාා විසින් 
කරන ලද සැැපයුම්වල මුළු වටිනාාකමෙ�න් සියයට 
පනහකට වඩාා වැැඩි ලියාාපදිංංචි තැැනැැත්තකු 
අදහස්් වේේ;”; සහ 

(2) “බදු අයකළ හැැකි කාාලසීමාාව” යන යෙ�දුමේ� අර්ථ 
නිරූපණයේ� - 
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ප්‍රධාාන 
ප්‍රඥප්තියේ� 71 
වන වගන්තිය
සංංශෝ�ෝධනය 
කිරීම 

ප්‍රධාාන 
ප්‍රඥප්තියේ� 83 
වන වගන්තිය 
සංංශෝ�ෝධනය 
කිරීම
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  (අ)	 (2) වන ඡේේදයේ� “2011 අප්‍රේේ�ල් මස 1 
වන දින හෝ�ෝ ඉන්පසුව ආරම්භවන යම් 
කාාලසීමාාවක් සඳහාා” යන වචන සහ 
ඉලක්කම් වෙෙනුවට, “2011 අප්‍රේේ�ල් මස 1 
වන දින හෝ�ෝ ඉන්පසුව ආරම්භවන, එහෙ�ත් 
2025 අප්‍රේේ�ල් මස 1 වන දිනට පෙෙරාාතුව 
අවසන් වන යම් කාාලසීමාාවක් සඳහාා” යන 
වචන සහ ඉලක්කම් ආදේේශ කිරීමෙ�න්; 

(ආ)	 (2) වන ඡේේදයේ� (ආ) අනුඡේේදයට ඉක්බිතිව 
ම පහත දැැක්වෙෙන අලුත් ඡේේදය එකතු 
කිරීමෙ�න්:- 

	 “(3) 2025 අප්‍රේේ�ල් මස 1 වන දින හෝ�ෝ 
එදිනට පසු ආරම්භ වන යම් කාාලසීමාාවක් 
සඳහාා -   

(අ)	 එක් මාාසයක කාාල සීමාාවක් සඳහාා; 

(ආ)	 (අ) ඡේේදයේ� සඳහන් නො�ොවන තැැනැැත්තකු 
හෝ�ෝ කො�ොමසාාරිස්්-ජනරාාල්වරයාාගේ� පූර්ව 
ලිඛිත අනුමතය මත කාාර්තුමය වශයෙ�න් 
වාාර්තාා ඉදිරිපත් කිරීමට තෝ�ෝරාා ගන්නාා 
ලියාාපදිංංචි තැැනැැත්තකු සම්බන්ධයෙ�න් 
එක් එක් වර්ෂයේ� පිළිවෙෙළින්, ජනවාාරි 
මස පළමුවන දිනයෙ�න්, ජූලි මස පළමුවන 
දිනයෙ�න් සහ ඔක්තෝ�ෝබර් මස පළමුවන 
දිනයෙ�න් ආරම්භවන මාාස තුනක 
කාාලසීමාාවක් සඳහාා.”; සහ 

(3) “විදුලි සංංදේේශ සේ�ේවාා” යන යෙ�දුමේ� අර්ථ නිරූපණයට 
ඉක්බිතිව ම පහත දැැක්වෙෙන කො�ොටස ඇතුළත් 
කිරීමෙ�න්: -

	 “සකස්් නො�ොකළ කෘෘෂිකාාර්මික නිෂ්්පාාදන” 
යන්නෙ�න්, භූමියේ� හෝ�ෝ හරිතාාගාාරයක 
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වගාා කරන ලද යම් ශාාකවලින් නිෂ්්පාාදනය 
කරන ලද යම් නිෂ්්පාාදන අදහස්් වන අතර, 
එම නිෂ්්පාාදන පිරිසිදු කිරීම, ප්‍රමාාණකරණය 
කිරීම, තේ�රීම, වර්ග කිරීම, කැැපීම හෝ�ෝ ශීත 
කිරීම මගින් විකිණීම සඳහාා සකස්් කරනු 
ලබන නිෂ්්පාාදන ඊට ඇතුළත් වේේ;”. 

14. ප්‍රධාාන ප්‍රඥප්තියේ� පළමුවන උපලේ�ඛනය, එහි III වන 
කො�ොටස පහත දැැක්වෙෙන පරිදි සංංශෝ�ෝධනය කිරීම මගින් මෙ�යින් 
සංංශෝ�ෝධනය කරනු ලැැබේ�: -

(1) (අ) ඡේේදයේ� (x) වන අයිතමයට ඉක්බිතිව ම පහත 
දැැක්වෙෙන අලුත් අයිතමය එකතු කිරීමෙ�න්: - 

“(xi) විදුලිබලය උත්පාාදනය කිරීම පිණිස ලංංකාා 
විදුලිබල මණ්ඩලය වෙෙත සපයනු ලැැබීම 
සඳහාා ලංංකාා ඛනිජ තෙ�ල් නීතිගත සංංස්්ථාාව 
විසින් සපයනු ලබන රසාායනික නැැප්තාා;”;

(2) 	 (ආ) ඡේේදයේ� (xxvi) වන අයිතමයට ඉක්බිතිව ම 
පහත දැැක්වෙෙන අලුත් අයිතමය එකතු කිරීමෙ�න්: - 

“(xxv) දේේශීය වශයෙ�න් නිෂ්්පාාදිත නැැවුම් කිරිවලින් 
නිෂ්්පාාදනය කරනු ලබන දියර කිරි සහ 
යෝ�ෝගට්;”;

(3) 	 (ඇ) ඡේේදයේ� (iii) වන අයිතමයේ� “රේේගු 
කාාර්යය සඳහාා නිශ්්චිතව සඳහන් කරන ලද සංංයෝ�ෝජිත 
වර්ගීකරණ ශීර්ෂ අංංක යටතේ� හඳුනාාගෙ�න ඇති ගුවන්යාානාා 
එන්ජින් හෝ�ෝ ගුවන්යාානාා අමතර කො�ොටස්්” යන වචන 
වෙෙනුවට, “මේ� (සංංශෝ�ෝධන) පනත ක්‍රියාාත්මක වන දිනයට 
පෙෙරාාතුව වන, රේේගු කාාර්යය සඳහාා නිශ්්චිතව සඳහන් 
කරන ලද සංංයෝ�ෝජිත වර්ගීකරණය ශීර්ෂ අංංක යටතේ� 
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කිරීම
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හඳුනාාගෙ�න ඇති ගුවන්යාානාා එන්ජින් හෝ�ෝ ගුවන්යාානාා 
අමතර කො�ොටස්්” යන වචන සහ ඉලක්කම් ආදේේශ 
කිරීමෙ�න්. 

15. මේ� පනතේ� සිංංහල සහ දෙෙමළ භාාෂාා පාාඨ අතර, යම් 
අනනුකූලතාාවක් ඇති වුවහො�ොත්, එවිට, සිංංහල භාාෂාා පාාඨය 
බලපැැවැැත්විය යුතු ය.

5

අනනුකූලතාාවක් 
ඇති වූ විට
 සිංංහල 
භාාෂාා පාාඨය 
බලපැැවැැත්විය 
යුතු බව
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රජයේ� මුද්‍රණ දෙෙපාාර්තමේ�න්තුවේේ මුද්‍රණය කරන ලදී


